
 

 

Edital de Chamamento Público Nº 001/2019 – FUNDHAS 

 

A Comissão de Seleção instituída por meio do Edital de Chamamento Público n.º 

001/19, após criteriosa avaliação e no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas através do art. 23 do Decreto Municipal 17.581/17, resolve: 

 

HOMOLOGAR, na forma do presente instrumento, o resultado final das 

Organizações e Projetos aprovados para captação e financiamento integral pelo 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.  

 

1. Da classificação final dos projetos aprovados para financiamento 

integral: 

 
Nº OSC Projeto 

1 Obra Social Célio Lemos Programa Semear 

2 Obra Social e assistencial Padre Bonafé Colher Sabedoria 

3 Instituto Alpha Lumen Cabeça Legal 

4 Obra assistencial e social Coração de Maria Inclusão digital 

5 Associação Celebreiros Jovens protagonistas 

6 Obra Social e assistencial Maria Tereza de São 

José 

Hábitos 

7 Associação esportiva Rugby Clube Rugby Social 

8 Sociedade Holística Ações integradas 

9 GAIA – Grupo de apoio ao indivíduo com 

autismo e afins 

Ident/arte 

10 Associação privada de fiéis – Comunidade 

Magnificat 

Construindo Futuro – Judô 

11 Instituto Brantz Social Oficina de karatê 

12 Associação Ágape para educação especial Estação Musical 

13 GACC – Grupo de assistência à criança com 

câncer  

Proteção à Vida Programa de 

segurança do paciente infanto juvenil 

do hospital CTFM/GACC 

 

 



 

 

2.  Dos projetos aprovados para captação: 

 

14 GAIA – Grupo de apoio ao indivíduo com 

autismo e afins 

Enlace 

15 GAIA – Grupo de apoio ao indivíduo com 

autismo e afins 

Tecitura 

16 Obra Social e assistencial Maria Tereza de São 

José 

Adequando o espaço de brincar 

17 Obra Social e assistencial Maria Tereza de São 

José 

Obras e Culturas do Vale do Paraíba 

18 GAIA – Grupo de apoio ao indivíduo com 

autismo e afins 

Tecnologia e mídias sociais 

19 Associação mantenedora do lar Nossa Senhora 

da Salete 

Dia no lar 

20 Instituto Alpha Lumen Robótica e Cidadania 

21 Sorri – São José dos Campos Mundo do trabalho 

22 Day Camps Brasil Ações transformadoras 

23 Associação Atlético D. Pedro I Cabeça na escola, pés na bola 

24 Associação Ágape para educação especial Portas abertas para o saber 

25 Instituto Alpha Lumen Multi Arte 

26 Instituto Brantz Social Complementação educacional inglês e 

informática 

27 Associação Atlético D. Pedro I Ballet e Jazz 

28 Luzes da Ribalta Camerata 

29 Associação Virgem de Guadalupe Capacitação profissional para 

gestantes 

30 Associação privada de fiéis – Comunidade 

Magnificat 

Construindo Futuro – Tecnologia e 

Inovação 

31 Associação Educacional para crianças especiais 

Bem Te Vi 

Atendimento especializado a criança e 

adolescente com deficiência 

intelectual/múltiplas e autismo – TEA 

32 AADAS – Associação de Atenção ao deficiente 

auditivo e surdo 

Surdo SIM – Mudo NÃO 

33 Centro Assistencial da Juventude – JUMP Acompanhamento da adolescente / 

gestante e família 



 

 

 

3. Dos Recursos apresentados 

 

Nº OSC Projeto Resultado 

01 AADAS – Associação de Atenção Ao 

Deficiente Auditivo e Surdo 

Surdo sim - mudo não Não alterado  

 

É o que nos cumpria reportar. 

 

São José dos Campos, 28 de fevereiro de 2020. 

 

 

Comissão de seleção: 

 

José Luís Costa                        

Edna Gomes Silva                    

Fernando César Vales               

Elizabete Terezinha de Aquino   

Bruna Santos de Almeida         

Carlos Eduardo Arcanjo           

 


